Projeto de resolução - qbr72fjv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: qbr72fjv
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/09/2023
Projeto de resolução nº 929/2023
Protocolo nº 10893/2023
Processo nº 3298/2023

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  C I D A D Ã O
MATO–GROSSENSE AO SENHOR “FRANCISCO
RODRIGUES  DE  BARROS  –  CHICÃO  DE
CUNHATAÍ”

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o título de cidadão mato-grossense ao Senhor “FRANCISCO RODRIGUES DE
BARROS –  CHICÃO DE CUNHATAÍ”

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Francisco Rodrigues de Barros, conhecido como Chicão de Cunhataí, nasceu em São José do Belmonte em
Pernambuco, no dia 15 de maio de 1944. Casou-se com Atalina Gonçalves de Barros, teve 03 filhos, Áurea,
Alcione e Fabio Júnior.

Começou vir para São José do Rio Claro no Mato Grosso em 1971 para trabalhar como gerente na Fazenda
Cunhataí, fazenda essa que, para chegar até o local tinha de pegar uma lancha e depois um caminhão. Na
época foi muito difícil, pois tínhamos de abrir estradas, ficar dias na mata, correndo até risco de vida.

Chicão, mudou definitivo para São José do Rio Claro, dia 08 de fevereiro de 1979, trouxe sua família de Dom
Aquino/MT, aonde gerenciou outra fazenda do mesmo proprietário da fazenda Cunhataí.

Chicão, foi o fundador da primeira pista de laço em São José do Rio Claro, onde vinham muitas pessoas de
vários municípios para participar do evento, municípios esses como: Arenápolis, Tangará da Serra, Cuiabá,
Nortelândia, Barra do Bugres etc,.

1

Projeto de resolução - qbr72fjv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Foi fundador do parque de exposição e criador de cavalos quarto de milha, viajou pelo Mato Grosso
participando de várias provas de laço, sempre campeão, foi o melhor laçador do Estado, em sua casa tinha
uma estante cheia de troféus e medalhas, todos conquistados por ele nas provas, foi também campeão na
prova de laço team roping.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados, proponho a
concessão do título de cidadão mato-grossense ao Senhor “FRANCISCO RODRIGUES DE BARROS –
 CHICÃO DE CUNHATAÍ”, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento
a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Segue anexo, biografia na íntegra do homenageado.

BIOGRAFIA DO CHICÃO DA CUNHATAÍ

NOME:: FRANCISCO  RODRIGUES DE BARROS, NASCEU EM SÃO JOSÉ DO BELMONTE-
PERNAMBUCO, NO DIA 15/05/1944. CASOU-SE COM ATALINA GONÇALVES DE BARROS, TEVE 03
FILHOS:: ÁUREA,  ALCIONE E FABIO JÚNIOR. COMEÇOU A VIR   PARA SÃO JOSÉ DO RIO CLARO EM
1971 PARA SER GERENTE DA FAZENDA CUNHATAÍ, A FAZENDA TINHA 03 AVIÕES BIMOTOR  E
VINHA DE AVIÃO, DESCIA NA FAZENDA TAUÁ, VINHA UM CAMINHÃO CRREGADO DE MERCADORIA
DE 30 EM 30 DIAS, VINHA TRAZER MERCADORIA PARA A FAZENDA CUNHATAÍ E VINHA UMA
LANCHA DO PORTO DOS GAÚCHO CARREGADA COM SERINGUA E 3 A 4 PESSOAS MORTAS, 5 A 6
PESSOAS COM MALÁRIA. OS MORTOS ENTERRAVA NO CEMITÉRIO DOS ESQUECIDOS, QUE ESTÁ
LÁ ATÉ HOJE E OS DOENTES IA PARA ALTO PARAGUAI PARA CONSULTAR COM DOUTOR
MARZAVÃO. A LANCHA DESCARREGAVA A SERINGUA NA FAZENDA TAUÁ E VOLTAVA CARREGADA
DE MERCADORIA PARA PORTO DOS GAÚCHOS. CHICÃO COLOCAVA A MERCADORIA DA FAZENDA
CUNHATAI NO BARCO E UMA VACA MORTA E DESCIA RIO  ARINOS ABAIXO, CHEGANDO NA
FAZENDA PARAVA NO BARRACO DOS PEÕES PORQUE NÃO TINHA SEDE E NEM ESTRADA, TINHA
OS ÌNDIOS NO RIO ARINOS E NO RIO ALEGRE, ÓS DOIS RIOS PASSA DENTRO DA FAZENDA
CUNHATAÍ. OS PADRES DE DIAMANTINO VIERAM E TIRARAM OS ÍNDIOS E LEVARAM PARA O XINGU.
SÓ QUE FICOU 6 ÍNDIOS PERDIDO NA FAZENDA CUNHATAÍ. QUANDO NÓS ESTÁVAMOS ABRINDO A
ESTRADA E O CAMPO DE AVIÃO, APARECEU 2 ÍNDIOS NO CAMPO DE AVIÃO E FUGIRAM. EM
FRENTE A FARMACIA DO DOUTOR PAULO, OS ÍNDIOS FLECHARAM UMA MULHER DE FLECHA . OS
PRIMEIROS MORADORES QUE CHEGARAM EM SÃO JOSÉ IAM LAVAR ROUPA LÁ NO RIO CANÁRIO
POR UMA PICADA, AI LARGARAM UMA MENINA PARA TRÁS TOMANDO BANHO, QUANDO O CASAL
VOLTOU A ONÇA TINHA COMIDO A MENINA. O NOME DE SÃO JOSÉ ERA GLEBA MASSAPÉ, O
ESCRITÓRIO DA IMCOL ERA AONDE É A LANCHONETE BAMBU,  A ÚNICA COISA ABERTA NA
CIDADE ERA  A PRAÇA ESTAVA QUEIMADA E CHEIA DE SAPÉ. O RESTO DA CIDADE ERA TUDO
MATO. NO RIO CLARO A PONTE ERA UMA BALSA DE TAMBOR. A FAZENDA CUNHATAÍ DAVA MUITO
MALÁRIA, E CHICÃO TRAZIA PARA A CIDADE PARA A SUCAM. ONÇA COMIA 25 BEZERROS POR MÊS.
A FAZENDA CUNHATAÍ É 40 MIL HETARES, COMEÇA EM SÃO JOSÉ E TERMINA NA VACA BRANCA,
2.500 ALQUEIRES ABERTO, 7 MIL CABEÇA DE  GADO. PARA CORRER AS PICADAS ÍAMOS DE AVIÃO
PELO GPS DO AVIÃO, OUTRAS VEZES ÍAMOS DE BARCO DESCIA NO RIO 94 KM E POR TERRRA 76
KM. TEVE UMA VEZ QUE FOMOS CORRER AS PICADAS COM O ENGENHEIRO, PASSAMOS 10 DIAS
DENTRO DO MATO, CARREGANDO MERCADORIA DE COMER NAS COSTAS, E OS APARELHOS DE
MEDIR AS PICADAS. CHICÃO MUDOU DEFINITIVO PARA SÃO JOSÉ DIA 08 DE FEVEREIRO DE 1979,
TROUXE SUA FAMÍLIA.DE DOM AQUINO -MT AONDE GERENCIAVA UMA FAZENDA LÁ DO MESMO
DONO DA CUNHATAÍ.  MUITAS VEZES CHICÃO CHEGAVA DE AVIÃO VINDO DE DOM AQUINO, NÃO

2

Projeto de resolução - qbr72fjv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

ACHAVA BURACO PARA DESCER O AVIÃO PORQUE CHOVIA 08 DIAS SEM PARAR, AI VOLTAVA
PARA TRÁS. OUTRA VEZ CHICÃO IA DESCER EM CUIABÁ, MAS AS RODAS DO AVIÃO NÃO DESCEU,
AI BASE AÉREA FALO PARA O PILOTO FICAR RODANDO ATÉ ESVAZIAR UM POUCO O TANQUE DO
AVIÃO E DESCERAM EM SANTO ANTÔNIO DO LEVERGER-MT DE BARRIGA (AVIÃO SEM AS RODAS).
OUTRA VEZ ELE E O PILOTO COMEÇARAM A BRIGAR DENTRO DO AVIÃO SAINDO DE CUIABÁ,
PORQUE O PILOTO QUERIA PASSAR A NOITE EM CUIABÁ E CHICÃO NÃO QUIS, PORQUE TINHA
QUE CHEGAR NA FAZENDA CUNHATAÍ AQUELE DIA, QUANDO O AVIÃO LEVANTOU EM CUIABÁ O
PILOTO FALO PRO CHICÃO VC  PILOTA ENTÃO ESSE AVIÃO, CHICÃO COMEÇOU A PILOTAR, MAS
NÃO SABIA, SAIU FORA DA ROTA 15 MINUTOS, QUANDO CHEGOU EM CIMA DO RIO ARINOS, FALO
PARA O PILOTO VOCÊ PEGA ESSE AVIÃO SENÃO VOU JOGAR ELE DENTRO DO RIO, ABRO A
PORTA E PULO, O AVIÃO TEM SEGURO, VOCÊ SE LASCA MORRER (CHICÃO SABIA QUE O PILOTO
NÃO SABIA NADAR RSRS)., QUANDO CHICÃO COMEÇOU BAIXAR O AVIÃO PARA JOGOR NO RIO E
PULAR, O PILOTO SE ASSUSTOU ASSUMIU O AVIÃO. PORQUE VIU QUE CHICÃO IA MESMO JOGAR
O AVIÃO NO RIO E PULAR ANTES. CHICÃO UMA VEZ QUEBROU A PERNA MONTADA EM UMA MULA
PULOU COM ELE, ENGANCHOU A PERNA NA CERCA DO CURRAL E ACABOU QUEBRANDO. FOI EM
CIMA DE UMA CAMIONETE D-10 BRANCA DEITADO EM UM COLCHAO DE NOITE PARA DIAMAMTINO
PARA ENJESSAR A PERNA. CHICÃO MONTAVA NOS BURROS MESMO ASSIM DE MOLETA COM A
PERNA TODA ENJESSADA.  UMA VEZ UM PEÃO MUITO AUDACIOSO COMEÇOU A DESAFORAR
CHICÃO, ELE FOI PARA OS SOCOS COM O PEÃO E QUEBROU A MOLETA DELE NAS COSTAS DO
PEÃO, COM A PERNA ENJESSADA AINDA. CHICÃO DA CUNHATÁI FOI O FUNDADOR PRIMEIRA
PISTA DE LAÇO EM SÃO JOSÉ DO RIO CLARO, FEZ UMA PROVA DE LAÇO E TROUXE PESSOAS DE
VÁRIAS CIDADES, ARENÁPOLIS, TANGARA DA SERRA, CUIABÁ, NORTELÂNDIA, BARRA DO BUGRES
ETC.  E FOI FUNDADOR DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO TAMBÉM. CHCÃO É CRIADOR DE CAVALOS
QUARTO DE MILHA E VIAJOU PELO MATO GROSSO, PARTICIPANDO DE VÁRIAS PROVAS DE LAÇO,
SEMPRE CAMPEÃO, FOI O MELHOR LAÇADOR DO MATO GROSSO, NA CASA DELE TINHA UMA
ESTANTE CHEIA DE TROFRÉUS E MEDALHAS, TUDO GANHADO POR ELE NAS PROVAS DE LAÇO.
TANTO ELE FOI CAMPEÃO NA PROVA DE LAÇO TEAM ROUPPING, COMO EM LAÇO CUMPRIDO.
FREQUENTA CUIABÁ DESDE OS ANOS 1971. CHICÃO SEMPRE MEXEU COM POLÍTICA, SEMPRE
APOIOU DEPUTADOS, COMEÇOU PELO DEPUTADO TUT, DEPOIS DEPUTADO RENE BARBOUR
APOIOU OS 5 MANDATOS DELE, GOVERNADOR DANTE DE OLIVEIRA QUE INCLUSIVE QUANDO O
GOVERNADOR DANTE ESTEVE NA CIDADE DE SÃO JOSÉ DO RIO CLARO, FOI A ÚNICA CASA QUE
ELE FOI A DO CHICÃO DA CUNHATAÍ. APOIOU SENADOR LOUREMBERG,  ROXINHA , FAMÍLIA
CAMPOS, SENADOR JONAS PINHEIRO, DEPUTADO OSVALDO SOBRINHO, GOVERNADOR MAURO
MENDES, SENADOR JUAREZ COSTA, DEPUTADO DILMAR DAL BOSCO.  SEMPRE PROCURANDO
TRAZER MELHORAS PARA AS CIDADES DO MATO GROSSO.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Setembro de 2023

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

3